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一、“MOOC+SPOC+翻转课堂”教学模式的涵

义及特征

（一）“MOOC+SPOC+翻转课堂”教学模式的

涵义

MOOC（Massive Open Online Course）是一种

大规模在线开放的课程，该概念最早由加拿大一位

教授于 2008年提出。MOOC模式的出现，为基于

“互联网+”背景下的教学模式的改革和创新提供了

契机，它将传统的课堂与互联网深度融合，不受传统

教学时间和空间的限制，将优质教育资源共享于互

联网，实现了“互联网+”情景下的教学模式创新。

SPOC（Small Private Online Course）是一种小规模

私有在线课程，它是仅针对某学校某课程的班级学

员开放的在线课程。普通高校如果没有开设MOOC，

也可以尝试采用SPOC教学模式来对传统教学模式

进行变革[1]。

MOOC和 SPOC教学模式都是对传统教学模

式的创新和变革，这两种教学模式都将传统的以

“教”为中心的教学模式转变为以“学”为中心的教学

模式，强调了学生自主学习的重要性。但MOOC和

SPOC也有明显的区别[2，3]，具体表现为：①教学对

象和规模不同。MOOC是大规模在线课程，针对社

会大众群体，没有门槛，想学习的学员均可报名；

SPOC是小规模私有在线课程，针对的是某校某课

程的学员，针对学员有考核要求。②师生的沟通方式

和教学评价方式不同。MOOC模式下，教师和学员

的沟通交流及教学评价都在线上完成；SPOC则采

用线上与线下相结合的形式进行师生沟通和教学评

价。③教学资源及教学过程不同。MOOC的教学资

源较丰富，教学过程较短；而 SPOC的教学资源有

限，教学过程持续时间长。④课程完成率不同。很多

MOOC的学员选择该课程后，学习一段时间就放弃

了，导致课程完成率较低；而SPOC是针对某一学校

某一课程学员的微课，选课后即有一定的学习要求

并与课堂教学相结合，课程完成率较高。因此，
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“MOOC+SPOC”的在线课程可以融合二者的优

势，既丰富在校学生的学习资源，又方便教师对学生

的网络学习进行监督与指导。

翻转课堂则是学生在课前先利用教师提供的资

源（文献、课件、视频等）进行自主学习，然后在课堂

上通过与老师或同学进行互动交流解决自主学习过

程中遇到的问题，以进行深入学习并完成知识的内

化。“MOOC+SPOC”与翻转课堂结合的混合教学

模式，既解决了翻转课堂所需的教学资源问题，满

足了不同层次学生的需求，又有利于将“MOOC+
SPOC”模式中线上的问题与线下进行融合，增强师

生间的沟通交流，提升教学效果[4]。

（二）“MOOC+SPOC+翻转课堂”教学模式的

特征

1. 教学流程转换。传统的教学模式主要包括课

堂上教师的知识讲授和课后学生的知识内化两个方

面。课堂上，教师进行知识讲解；课后，学生通过习

题、复习、实践等完成知识的理解吸收。“MOOC+
SPOC+翻转课堂”混合教学模式则颠覆了传统的授

课方式，课前学生通过观看教师准备的教学资源（文

献、课件、视频等）进行自主学习、思考，以实现知识

的吸收[5]；课中教师组织指导学生通过各种形式（小

组讨论、汇报、协作）完成知识的进一步理解，并对难

点、重点问题进行答疑解惑，这种师生和生生之间的

深层互动更有利于知识的内化吸收；课后，通过练

习、实践等进一步完成知识的拓展、升华。

2. 师生角色改变。传统教学模式下，教师对知

识“满堂灌”的教学方法让学生处于被动地位，而

“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式全然改

变了师生的角色。

（1）教师成为教学活动的设计者、组织者、引导

者。首先，在课程开始之前，教师需要精心准备教学

视频等资源。好的教学资源能够激发学生的学习兴

趣、调动学生学习的积极性、提升学生的课前学习效

果。该模式为教师设计教学方案提供了极大的便利，

扩大了教师对资源的选择范围。因为教师通常会根

据课程需要自行研发合适的微课，教师是微课的设

计者和研发者。其次，课中的生生、师生的交流互动

是“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式实施

的关键环节。教师成为课堂的引导者，真正的参与主

体则是学生，学生通过协作探究、互助交流来理解、

内化知识。而课堂教学的创造性、学生参与的积极性

与最终的教学效果密切相关，因此，教师成为课中教

学活动的总导演，负责设计、组织、参与、引导整个课

中教学活动。最后，教师在课后阶段要为学生布置课

后练习或其他学习任务，并及时答疑解惑，引导学生

总结反思，使学生吸收的知识得到拓展与升华。

（2）学生是课堂的主体和探究者。“MOOC+
SPOC+翻转课堂”混合教学模式将传统课堂上被动

接受的学生转变为课堂活动的主体。学生积极参与

课程的每一环节，课前自主学习、观看微课，课中积

极协作、参与讨论和研究，课后认真反思、强化实践

练习、实现知识升华。可见，学生在每一个环节都成

为“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式下的

主体，被动学习变为主动学习，被动接受式学习变为

探究式学习，倾听者变为演讲者，体现了以学生为中

心的学习特征[6]。

3. 教学管理方式的变革。在“MOOC+SPOC+
翻转课堂”混合教学模式下，教学流程的转变、师生

角色的转换决定了教学管理方式必须变革。在该教

学模式下，教师对课堂的管理、把控更加灵活机动、

富有弹性，课前学生的自主学习建立在教师精心准

备教学资源的基础上，教师对学生的教学管理、监督

主要在线上进行。课中学生的探究、讨论、汇报等具

体形式和内容具有不确定性，教师在把控全局的基

础上，应对课中教学管理更加灵活机动、因势利导。

4. 思维方式的转变。“MOOC+SPOC+翻转课

堂”混合教学模式将更多的时间交给学生，让学生的

自主学习时间更充裕，每一个环节都让学生充分地

发挥思考能力、动手能力和沟通协作能力，从而拓展

学生分析问题、解决问题的创造性思维。当然，在

“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式下，教师

必须充分发挥其主导作用，设计组织好各个环节的

教学活动，并根据学生自主学习的具体情况布置有

针对性的学习任务，在教学活动开展过程中涵盖重

难点教学内容并引导学生提升解决问题的技能。只

有这样才能让学生的思维能力得到训练、提升，并进

一步拓展创造性思维。

二、会计学原理课程的特点与教学改革

（一）会计学原理课程的特点

会计学原理课程是财会类专业的必修课，也是

学习其他财会课程的起点。对会计学原理课程的掌

握程度直接影响着后续专业课程的学习效果，因此，

学生必须深入学习、牢牢掌握会计学原理课程知识。

会计学原理课程作为一门理论性和实践性都很强的
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课程，传统的教师上课讲解、学生课后练习的教学模

式很难调动学生的积极性，具体表现为：①课堂气氛

不活跃。会计学原理作为专业入门课，有很多专业术

语及概念需要学生掌握，其教学内容对初学者来说

显得枯燥，传统的教师讲解、学生被动接受的方式很

容易让学生觉得乏味，提不起兴趣，从而造成课堂氛

围不活跃、少数同学跟不上直接放弃的情形，这极大

地影响了教学效果。②学生实践不足。会计学原理课

程的操作性、实践性较强，受课堂时间限制，学生没

有足够的时间在课堂进行讨论、实践，从而影响学生

对实践性内容的理解、掌握。③师生互动时间少。受

课时限制，教师上课留给学生讨论交流的时间非常

少[7]，学生课后自主学习的选择权较大，与教师的课

后交流时间也得不到保证。④学生思维能力得不到

锻炼。传统教学模式下，学生被动接受教师的知识灌

输，缺乏主动思考问题、解决问题的能力，不利于学

生创造性思维的培养。

在会计学原理课程教学中，摒弃传统教学模式

存在的弊端，创新教学模式势在必行。“MOOC+
SPOC+翻转课堂”混合教学模式应运而生，它既能

激发学生的学习热情，增强生生、师生之间的沟通交

流，又能给予学生足够的时间进行课堂理论与实践

的学习，并在此过程中逐步培养学生的创造性思维。

接下来将对会计学原理课程实施“MOOC+SPOC+
翻转课堂”的可行性进行详细分析，深入探讨

“MOOC+SPOC+翻转课堂”教学模式如何与会计

学原理课程契合。

（二）会计学原理课程实施“MOOC+SPOC+翻
转课堂”的可行性分析

1.“MOOC+SPOC+翻转课堂”可以满足会计

学原理课程教学要求。根据会计学原理课程理论性

和实践性较强的特点，“MOOC+SPOC+翻转课堂”

混合教学模式实现了教学流程的转换，并将线上与

线下相结合，使学生的课程学习不受时空的限制，丰

富的教学资源得到了充分应用。一方面，学生通过课

前自主观看视频及其他资源，可对会计学原理课程

中涉及的理论和专业术语进行了解，从而加深对理

论知识的理解和掌握。另一方面，学生作为课中学习

的主体，与同学及老师的沟通交流可以让知识进一

步内化，加深学生对会计理论的理解。同时，课中学

生有更多的时间参与会计学原理的实训操作，从而

建立理论与实操上的联系。“MOOC+SPOC+翻转

课堂”混合教学模式下会计学原理课程教学将理论

融于实践，更有利于学生对知识的内化与升华。

“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式有

利于会计学原理课程教学过程中师生的沟通交流并

提升学生的思维能力。相较于传统的教学模式，

“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式将老师

灌输式教学时间分配给学生思辨学习、沟通交流，使

会计学原理课程的初学者从“要我学”转变为“我要

学”。这样既调动了学生自身思考问题的积极性，又

增强了生生、师生之间的沟通交流，进而提升学生的

思辨能力。

2. 会计学原理课程契合“MOOC+SPOC+翻转

课堂”教学模式的特点。“MOOC+SPOC+翻转课

堂”教学模式比较适用于实践性、操作性较强的课

程。会计学原理课程除基本的理论知识外，还有很多

实操性内容，需要与实际相结合，这正好与

“MOOC+SPOC+翻转课堂”教学模式的特点相契

合。“MOOC+SPOC+翻转课堂”教学模式下，学生

在课前自主学习教师准备的相关教学资源，课中有

更充裕的时间完成讨论和实操任务，理论与实操的

结合促进了学生对知识的深度学习和吸收，提升了

教学效果。

三、“MOOC+SPOC+翻转课堂”的会计学原理

课程教学流程设计

“MOOC+SPOC+翻转课堂”的会计学原理课

程教学流程主要包括四个方面，即设计学习任务、开

发教学资源、组织课堂活动、学习测试等。每个环节

都需要教师精心设计，才能保证“MOOC+SPOC+
翻转课堂”的成功实施。各个环节相互联系、相辅相

成：设计学习任务是开发教学资源的基础；开发教学

资源是组织课堂活动的前提；组织课堂活动是

“MOOC+SPOC+翻转课堂”教学模式的核心环节，

成功的课堂活动组织可以将学习任务、教学资源淋

漓尽致地呈现给学生；学习测试则是对整个教学活

动的结果反馈，通过对学习测试的结果进行分析，教

师可以对测试成绩不理想的学习任务进行完善，对

涉及该内容的教学资源以通俗易懂的语言结合案例

或实务重新构建，从而保证“MOOC+SPOC+翻转

课堂”教学模式的教学效果。四个环节构成

“MOOC+SPOC+翻转课堂”教学模式的整个教学

流程，每个具体环节又是整个流程设计的关键组成

部分。只有每个环节设计合理，才能保证整个流程的

顺利实施。四个环节的具体设计内容如下：
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（一）设计学习任务

根据会计学原理课程的教学目标和特点以及

“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式的需求，

教师设计每个知识点的学习任务。“MOOC +
SPOC+翻转课堂”混合教学模式下，每个微视频的

录制时间一般是8 ~ 15分钟。因此，教师设计的学习

任务需要考虑知识点本身及视频录制时间，并结合

学生的具体情况，以任务为核心、以问题为导向，引

导学生自主学习。表 1呈现了会计学原理课程中的

“工业生产企业主要经济业务核算”部分内容的知识

点及任务。

“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式下，

会计学原理课程总共被分为80个知识点，其中，“工

业生产企业主要经济业务核算”被分为 18个知识

点，表1中只列示了部分知识点。知识点和任务的设

计是“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式实

施的第一步，也是至关重要的一步，直接影响着后续

教学流程和教学效果。因此，学习任务的设计需要经

验丰富的财会专业教学团队反复斟酌讨论后确定。

各院校可根据实际情况组建专业教学团队，也可由

学生评选几位专业教师讨论后确定。教师将知识点

和对应的学习任务设计完成后，要为每个知识点准

备相应的教学资源。

（二）开发教学资源

在“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式

下，教学资源的组织和管理至关重要，它会直接影响

学生后续的学习效果。在开发教学资源时，首先需要

构建学生学习平台。在“互联网+”高速发展的时代，

高质量、免费的教学资源及平台极大地方便了学生

学习。学生自主学习平台主要通过以下两种方式来

构建：①由网易和高等教育联合开发的中国大学

MOOC学习平台，该平台规模大、合作院校多、教学

资源优质，各院校可以选择部分适合的会计学原理

教学资源构建自主学习平台供学生自主学习。②根

据SPOC的特点与相关供应商合作开发属于院校自

己的教学平台，教师挑选合作平台上的公共资源及

自行设计开发的课程资源供学生在线学习。在自行

设计开发的教学平台上可以设置一些辅助模块，以

便对学生的线上学习情况进行监督，并对学习效果

进行评价分析。

院校在自行开发会计学原理教学资源时，还需

要与专业的视频录制公司合作。因为翻转课堂视频

的制作是一个专业性较强的过程，视频制作过程中

涉及的视频工具的选择、专业录制、专业剪辑等都需

要依靠专业化公司完成。只有这样才能保证制作的

视频资源的观看效果，提升学生课下视频资源的自

主学习效果。

自主学习平台上的公共教学资源和院校自行开

发的教学资源需要教师精心组织设计。教师设计好

会计学原理课程的教学资源库后，通过在线平台向

学生提供，指导学生在课前进行在线学习。教学资源

不仅包括MOOC或 SPOC视频资源，还包括 PPT、
参考文献、课程讲义、测试题库等其他丰富的教学资

源，可以有效拓展学生的视野。当然，构建适合本校

学生的会计学原理教学资源需要耗费大量人力、物

力、财力，各个院校可以组织教师进行团队合作，精

心准备资源库。

（三）组织课堂活动

“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式下

会计学原理课程的课堂活动包括线上课堂活动和线

下课堂活动两部分。

线上课堂活动主要是对线上教学的内容、时间、

测试、讨论、学习情况等进行明确规定，并制定规则

督促学生学习。线上课堂活动将学习任务以各种教

学资源的形式呈现给学生，学生在教师的指导下进

表 1 工业生产企业主要经济业务核算

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

知识点内容

投入资金的核算

借入资金的核算

购入材料的核算

购入材料的成本计算

生产业务核算——领
用材料

生产业务核算——核
算人工费

生产业务核算——分
配制造费用

完工产品的成本结转

产品销售收入的核算

产品销售成本的结转

具体任务

投入资金的会计账户及业
务处理

借入资金的会计账户及业
务处理

购入材料的会计账户及业
务处理

购入材料的成本核算及材
料验收入库

生产领用材料业务核算

生产耗费人工费业务核算

制造费用的归集和分配业
务核算

完工产品成本核算及业务
处理

销售业务会计账户及业务
核算

销售成本结转会计账户及
业务核算
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行自主学习。线上课堂活动设计的优劣将直接影响

学生的自主学习效果。线上课堂活动不仅要强调教

学内容本身的设计，还要重视与之相适应的测试题、

讨论区、教学进程设计等内容，它们与线上课堂活动

构成一个整体，对学生自主学习的效果、学生知识内

化情况、线下课堂的顺利开展都将产生重要影响。

线下课堂活动主要是进行翻转教学时，根据会

计学原理课程每个知识点和任务的特征，采取不同

的课堂组织形式，如小组讨论、实操学习、角色扮演、

生生互评、挑战通关、课堂测验、答疑解惑等。课堂活

动的精心组织需要教师倾注大量的时间和精力，它

关系到“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式

的实施效果，因此，教师必须给予高度重视。通过线

上课堂活动的自主学习，学生完成对知识的初步理

解，而对知识点的深入理解和拓展学习则主要体现

在线下课堂活动中。例如，对于购入材料业务核算的

知识点，学生通过线上学习对材料采购过程中涉及

的主要核算科目和核算流程有了基本的认识和理

解，教师再在线下课堂活动中组织学生以角色扮演

的形式理解材料采购过程的每一个环节，从而使学

生对此知识点理解得更透彻、对知识掌握得更牢固。

（四）学习测试

“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式下

会计学原理课程的学习测试更加多元化，主要包括

线上学习测试和线下学习测试两部分。学生在登录

自主学习平台进行自主学习时，系统会将学生的登

录次数、学习时长、发言次数、线上测试成绩等进行

记录，并以此作为学生学习测试成绩的一部分。线下

学习测试成绩主要通过学生对教师课堂组织的各种

教学活动的参与次数、发言表现、小组汇报情况、实

训操作情况、课堂测试等指标进行评定。相对于传统

考核成绩，“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模

式下的学习测试环节更加多元化，对学生的考核更

加全面具体。

线上的学习测试结果学生可以及时查看，从而

引起学生的重视，并激励学生在后期的学习过程中

更加努力，从而增强学生的学习积极性。线下的学习

测试形式相对于传统考核方式更加多样化，鼓励学

生从多方面展现自身的能力。线上与线下结合的考

核方式既增强了教师对学生的全面认识，也提升了

学生考核成绩的公平性、合理性、全面性。当然，良好

的教学流程设计是“MOOC+SPOC+翻转课堂”混

合教学模式实施的开端，在实际操作过程中，教师依

据实际执行情况可以灵活微调，学生对知识的理解

掌握远比形式的多样性重要。

四、“MOOC+SPOC+翻转课堂”的会计学原理

课程教学效果评价分析

“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式下，

教师要实时掌握学生的学习状态及效果，并对学习

效果进行期中评价和期末评价，以便及时调整教学

活动内容。这就需要信息管理系统提供技术支持。由

院校自行开发设计自主学习平台时，可与供应商合

作开发会计学原理课程教学效果评价系统模块，以

对学生的学习效果进行评价分析。本文采用层次分

析法和模糊综合评价法来对教学效果进行综合评

价。该评价方法所需评价指标可以预先设置在平台

上，教师及学生对相关指标进行评价后，教师即可登

录系统查看学生学习效果。

（一）“MOOC+SPOC+翻转课堂”的会计学原

理课程教学效果评价指标设计

1.“MOOC+SPOC+翻转课堂”模式的会计学

原 理 课 程 教 学 效 果 评 价 指 标 层 级 结 构 。根据

“MOOC+SPOC+翻转课堂”模式特点，学生的教学

效果评价指标体系包括过程量化评价、学生自评、组

内评价、组间评价、教师评价。过程量化评价指标包

括线上测试成绩、课堂测试成绩、课堂发言次数、实

训测试成绩。学生自评包括作业完成情况、知识点掌

握、认真程度、合作精神、实训表现。组内评价包括课

堂活跃、用功程度、合作精神、知识点掌握、实训表

现。组间评价包括成果展示情况、重难点准确程度、

知识面覆盖情况。教师评价包括认真程度、知识点掌

握情况、实训表现、课堂积极性。

运用层次分析法将学生学习效果评价设为目标

层A，将过程量化评价、学生自评、组内评价、组间评

价、教师评价设为一级指标层 B（分别用因素X1、

X2、X3、X4、X5表示）。进一步用二级指标衡量一级

指标，构成二级指标层C，具体评价指标层级结构[8]

如表2所示。

2.“MOOC+SPOC+翻转课堂”的会计学原理

课程教学效果评价指标权重计算。权重是每个影响

因素对整体影响程度的量化数值，每个影响因素的

权重组合在一起构成权重集合。权重的具体计算方

法为：先计算一级指标层对目标层的影响权重，再计

算二级指标对一级指标的影响权重，最后将两个权

重加权平均即为末级指标对目标层的综合权重。本
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文借鉴相关研究，利用层次分析法构建判断矩阵，并

采用 9级标度法（如表 3所示）对同一级指标进行两

两比较。

本文邀请 10位教学经验丰富的教师按照标度

打分，进行分数统计后取 10位教师的打分平均值，

得到每一指标层级的判断矩阵，具体如表4 ~表9所
示。需要说明的是，在“MOOC+SPOC+翻转课堂”

混合教学模式下，院校可以与合作开发资源平台的

供应商商议，合作开发会计学原理课程教学效果评

价系统模块，并指定教师的配置权限，由任课教师设

置同层中各个因素的指标赋值，教师根据实际情况

对评价指标进行调整。

表 8 二级指标层两两判断矩阵B-X4i

B

X41

X42

X43

X41

1

1

1/5

X42

1

1

1/4

X43

5

4

1

B
X51

X52

X53

X54

X51

1
3
3

1/2

X52

1/3
1

1/3
1/5

X53

1/3
3
1

1/4

X54

2
5
4
1

表 9 二级指标层两两判断矩阵B-X5i

B

X31

X32

X33

X34

X35

X31

1

5

3

7

5

X32

1/5

1

1

3

3

X33

1/3

1

1

5

3

X34

1/7

1/3

1/5

1

1/3

X35

1/5

1/3

1/3

3

1

表 7 二级指标层两两判断矩阵B-X3i

B

X21

X22

X23

X24

X25

X21

1

7

1/3

1/3

1

X22

1/7

1

1/5

1/5

1/3

X23

3

5

1

1

3

X24

3

5

1

1

3

X25

1

3

1/3

1/3

1

表 6 二级指标层两两判断矩阵B-X2i

B

X11

X12

X13

X14

X11

1

3

1/4

1/3

X12

1/3

1

1/5

1/4

X13

4

5

1

3

X14

3

4

1/3

1

表 5 二级指标层两两判断矩阵B-X1i

A

X1

X2

X3

X4

X5

X1

1

1/5

1/5

1/8

1/3

X2

5

1

2

3

4

X3

5

1/2

1

1/2

2

X4

8

1/3

2

1

4

X5

3

1/4

1/2

1/4

1

标度

1
3
5
7
9

2，4，6，8

倒数

定义

Xi因素与Xj因素同等重要

Xi因素与Xj因素略微重要

Xi因素与Xj因素较重要

Xi因素与Xj因素非常重要

Xi因素与Xj因素绝对重要

以上两两判断之间的中间状态对应的标度值

若Xj因素与Xi因素重要性之比为 aij，判断值
为 aji=1/aij

目标层（A）

学

生

学

习

效

果

评

价

分

析

一级指标层（B）

过程量化评价
（X1）

学生自评
（X2）

组内评价
（X3）

组间评价
（X4）

教师评价
（X5）

二级指标层（C）
线上测试成绩（X11）

课堂测试成绩（X12）

课堂发言次数（X13）

实训测试成绩（X14）

作业完成情况（X21）

知识点掌握（X22）

认真程度（X23）

合作精神（X24）

实训表现（X25）

课堂活跃（X31）

用功程度（X32）

合作精神（X33）

知识点掌握（X34）

实训表现（X35）

成果展示情况（X41）

重难点准确程度（X42）

知识面覆盖情况（X43）

认真程度（X51）

知识点掌握情况（X52）

实训表现（X53）

课堂积极性（X54）

表 3 两两判断矩阵赋值准则

表 2 会计学原理课程教学效果评价指标层级结构

表 4 一级指标层两两判断矩阵A-Xi
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判断矩阵行向量相加求平均值后，对其进行归

一化处理，得到判断矩阵的特征值和特征向量，各指

标对应的权重就是所求特征向量的值。为避免因人

为判断因素引起前后判断不一致的情形，需根据特

征值计算一致性比例CR，CR≤0.1时即满足一致性

要求，否则需重新调整判断矩阵。

本文计算的六个矩阵特征向量分别为 Z1=
（0.5165，0.0552，0.1196，0.0779，0.2307）T，Z2=
（0.2687，0.5287，0.0683，0.1343）T，Z3=（0.1562，
0.5199，0.0694，0.0694，0.1851）T，Z4=（0.0422，
0.1312，0.1069，0.4662，0.2536）T，Z5=（0.4665，
0.4330，0.1005）T，Z6=（0.1349，0.5090，0.2779，
0.0781）T。一致性比例的值分别为：CR1=0.0588，
CR2=0.0674，CR3=0.0508，CR4=0.0487，CR5=
0.0054，CR6=0.0513。所有判断矩阵的 CR 值都小

于 0.1，满足一致性要求。综合权重系数由一级指标

和二级指标进行加权平均得到，具体数值如表 10
所示。

由综合权重系数可知，课堂测试成绩、线上测试

成绩及教师评价层级下的知识点掌握情况三个因素

对会计学原理课程教学效果评价结果的影响较大。

测试成绩和教师评价比较客观，最能反映学生的学

习效果，而其他因素则会间接影响最终的成绩及教

学效果。

（二）“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合模式的

会计学原理课程教学效果模糊综合评价

本文构建的“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合

模式下会计学原理课程教学效果评价指标体系中，

线上、线下测试成绩都是定量指标，其他指标为定性

指标。为科学地对会计学原理课程教学效果进行综

合评价，在上述层次分析法的基础上采用模糊综合

评价法定量评价“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合

模式下会计学原理课程的教学效果[9，10]。具体步骤

如下：

1. 构造评价指标的评价因素集、评语集、权重

集。“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合模式下的会计

学原理课程的教学效果评价指标的评价因素集为表

10 所示的评价指标，即 X=｛X1，X2，X3，X4，X5｝，

X1=｛X11，X12，X13，X14｝，X2=｛X21，X22，X23，X24，

X25｝，X3=｛X31，X32，X33，X34，X35｝，X4=｛X41，X42，

X43｝，X5=｛X51，X52，X53，X54｝。

接下来构建评价指标的评语集，在会计学原理

课程的教学过程中，通常采用优秀、良好、中等、及

格、不及格来对学生学习效果进行等级划分。因此，

本文构建的评语集也采用这五个等级，令M=｛M1，

M2，M3，M4，M5｝=｛优秀，良好，中等，及格，不及

格｝，依次取值为5、4、3、2、1。最后确定权重集，权重

集为前文层次分析法中确定的各因素权重的集合，

具体如表10所示。

2. 构建隶属度矩阵。隶属度矩阵为 Ni=｛ni1，

ni2，…，nij｝，其中 i=1，2，…，21，j=1，2，3，4，5。nij是指

上文评价因素中的第 i个指标隶属评语集 j的程度，

且 nij介于 0和 1之间，即每个指标的五个隶属度之

和为 1。隶属度的大小反映该指标隶属于某一等级

的程度。

3. 模糊计算。根据公式H=Zi×Ni=（a1，a2，a3，a4，
a5）进行模糊运算。将Zi中的每个权重系数与模糊矩

阵Ni每一列的每一个数进行模糊相乘，然后将21个
因素模糊相乘的结果模糊相加。模糊运算的规则为

相乘取最小值，相加取最大值。模糊运算的结果H=
（b1，b2，b3，b4，b5）即为会计学原理教学效果的模糊

综合评价。

表 10 会计学原理课程教学效果评价指标权重

一级
指标

过程
量化
评价

（X1）

学生
自评

（X2）

组内
评价

（X3）

组间
评价

（X4）

教师
评价

（X5）

权重
系数

0.5165

0.0552

0.1196

0.0779

0.2307

二级指标

线上测试成绩（X11）

课堂测试成绩（X12）

课堂发言次数（X13）

实训测试成绩（X14）

作业完成情况（X21）

知识点掌握（X22）

认真程度（X23）

合作精神（X24）

实训表现（X25）

课堂活跃（X31）

用功程度（X32）

合作精神（X33）

知识点掌握（X34）

实训表现（X35）

成果展示情况（X41）

重难点准确程度（X42）

知识面覆盖情况（X43）

认真程度（X51）

知识点掌握情况（X52）

实训表现（X53）

课堂积极性表现（X54）

权重
系数

0.2687

0.5287

0.0683

0.1343

0.1562

0.5199

0.0694

0.0694

0.1851

0.0422

0.1312

0.1069

0.4662

0.2536

0.4665

0.4330

0.1005

0.1349

0.5090

0.2779

0.0781

综合权重
系数

0.1388

0.2731

0.0353

0.0694

0.0086

0.0287

0.0038

0.0038

0.0102

0.0050

0.0157

0.0128

0.0558

0.0303

0.0363

0.0337

0.0078

0.0311

0.1174

0.0641

0.0180
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4. 会计学原理教学效果综合评价。模糊计算结

果H=（b1，b2，b3，b4，b5）进行归一化处理后得到K=

（b1'，b2'，b3'，b4'，b5'），其中 bi'= bi ∑
i = 1

5
bi 。根据K=

（b1'，b2'，b3'，b4'，b5'）的结果对会计学原理课程的

教学效果进行评价。本文采用最大隶属度法，具体方

法为对（b1'，b2'，b3'，b4'，b5'）取最大值，即将隶属度

最大的评价等级作为会计学原理课程教学效果的等

级，这是教学效果的定性评价方法。院校和供应商合

作开发的MOOC或 SPOC教学资源平台可在系统

教学效果评价模块中预设模糊综合评价方法的计算

方法，然后结合教师端和学生端传来的数据，即可得

到“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合模式下会计学

原理课程的教学效果评价结果。

五、总结

本文在“互联网+”的大背景下，将 MOOC、

SPOC和翻转课堂三者结合的混合教学模式应用于

会计学原理课程的教学，并设计了“MOOC +
SPOC+翻转课堂”混合教学模式下的会计学原理课

程教学流程。在院校与供应商合作开发教学资源平

台时，可开发教学评价模块，并采用层次分析法和模

糊综合评价法对会计学原理课程教学效果进行评

价，以方便教师对学生的学习效果进行分析，为教师

在后续教学过程中改进“MOOC+SPOC+翻转课

堂”混合教学模式提供借鉴。

需要注意的是，“MOOC+SPOC+翻转课堂”混

合教学模式的实施需要学生在课前进行自主学习，

对学生的自觉性要求较高。特别是基础不好的同学，

需要多次观看视频进行学习，而这会占用学生较多

的课外时间。因此，如何改善学生课前自主学习的学

习效率和效果是后续研究可以考虑的方向。另外，

“MOOC+SPOC+翻转课堂”混合教学模式的实施

需要教师倾注较多的精力，特别是开发设计院校自

己的教学资源平台并引入本文的教学效果评价体系

时，不仅需要教师对教学内容进行精心设计，还要在

本文的基础上根据实际教学情况精心设计教学效果

评价指标，这对教师的精力、能力都提出了很高的要

求。本文建议，在推行“MOOC+SPOC+翻转课堂”

混合教学模式时，院系可以组成教学团队，让精通教

学及精通技术的教师组合在一起，以使“MOOC+
SPOC+翻转课堂”混合教学模式的教学发挥更大

效用。
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